---

<sup>257</sup> Vgl. Vincentius de Axpach, Tractatus, in: E. Vansteenberghé, *Autour de la Docte ignorance*, 197: "Et si mistica theologia oracio dici possit, non tamen intellectualis vel attendita, sed superintelectualis".

<sup>258</sup> Vincentius de Axpach, Tractatus, in: E. Vansteenberghé, *Autour de la Docte ignorance*, S. 197: "Et quamvis hec practica sit multis difficilis, ymo aliquibus impossibilis sit, menti ad hoc disposite credo perfacilem. Si haberem amorem, dulciter ac ferventer arderem, quem tamen heu, heu, non exterior me habere, sperarem quod irruptio vel desertio fantasmatum sensibilium et intelligibilium etc. non deberet michi magnum impedimentum procurare. Requirit autem hec ars homines in concupiscibili dulces, homines quieti et modesti spiritus, homines denique dulci caritate ardentis."

<sup>259</sup> Vgl. Vincentius de Axpach, Tractatus, in: E. Vansteenberghé, *Autour de la Docte ignorance*, S. 199: "Contemplacio enim a contemplando seu videndo dicitur, mistica vero theologia ab occultacione denominatur; et certe magna differencia est inter visionem et occultacionem".

<sup>260</sup> Vgl. Vincentius de Axpach, Tractatus, in: E. Vansteenberghé, *Autour de la Docte ignorance*, S. 199–200: "Contemplacio secundum eos qui de ea tractant, habet plures gradus; primorum exercitium est in imaginacione, racione et intellectu; postremorum est in intellectu et affectu simul iunctis. ... mystice vero theologie exercitium consistit solummodo in affectu."

<sup>261</sup> Vgl. Vincentius de Axpach, Tractatus, in: E. Vansteenberghé, *Autour de la Docte ignorance*, S. 200: "Potest eciam una haberi sine alia: ad mysticam theologiam admittuntur ydiote et simplices, nec

Werk Gersons. Vinzenz vermißt dieses egalitäre Verständnis der mystischen Theologie im Werk von Gerson und führt dieses Fehlen auf den Umstand zurück, daß der Pariser Kanzler viel zu viel Wert dem Intellekt beimißt. Überall sucht der Kartäuser nach der Bestätigung seines Anti-Intellektualismus.

### **2. 3. Cusanus' Auslegung der mystischen Theologie**

Die Schrift des Vinzenz hätte eine äußerst beschränkte historische Bedeutung gehabt, hätte sich Nikolaus von Kues nicht gezwungen gesehen, darauf zu antworten. Vinzenz schickte nämlich seine Schrift an Johannes von Weilheim in Melk, mit dem er in Korrespondenz stand. In seinem Begleitbrief vom 12. 06. 1453 bat er Johannes nicht nur um die Dionysius-Kommentare von Hugo von Sankt-Viktor und Robert Grosseteste, sondern auch darum, "ut per vos et paucos spirituales viros, nolo enim effici fabula plurimorum, concepta mea conspecta et littera vel dampnentur vel corrigantur."<sup>262</sup>

Der Angriff des Vinzenz sorgte für Aufregung im Umkreis der Tegernseer Mönche, und deswegen wandte sich Caspar Aindorffer an Cusanus mit der Bitte, seine Meinung zum Problem der mystischen Theologie zu äußern. Seine an den Kardinal gerichtete Frage lautete:

"Est autem hec quaestio utrum anima devota sine intellectus cognitione, vel etiam sine cogitatione previa vel concomitante, solo affectu seu per mentis

---

non et muliercule; ad contemplacionem autem non nisi homines illuminati exercitatos sensus habentes admittuntur."

<sup>262</sup> Vincentius de Aypach, Epistula ad Ioannem de Weilheim 12 Iun. 1453, ed. E. Vansteenbergh, in: E. Vansteenbergh, *Autour de la Docte ignorance*, S. 202.

apicem quam vocant synderesim Deum attingere possit, et in ipsum immediate moveri aut ferri. Scribunt multa multi mystice theologizantes, signanter Hugo de Palmis *De via triplici*, et cancellarius novus in pluribus opusculis, sed non est satis; quin et ipsimet in ea mystica theologia experimentaliter edocti, dignum quid nesciunt effari, etiam quando mentalis gustus et experimentalis de Deo commendari videtur utique cognitio eiusdem perfectissima et certissima, quamvis incognite et intellectu penitus ignorante et forte discursus rationis aut investigacio quandoque nulla praecessit."<sup>263</sup>

Die Frage ist eine offensichtliche Paraphrase der *quaestio difficilis* des Hugo von Balma, auf den explizit verwiesen wird. Cusanus' erster Antwortbrief aus dem Jahre 1452 ist – wie der Kardinal selbst erklärt – aus Zeitmangel kurz. Aber die Position des Cusanus ist klar: Er weist die im Brief von Caspar angesprochene Position des radikalen 'Affektivismus' zurück. Dabei greift er sein Konzept der *docta ignorantia* auf und gibt ihm eine der erhellendsten Bestimmungen, die im ganzen Cusanischen Werk anzutreffen ist: Die *docta ignorantia* ist der Zusammenfall von Wissen und Nicht-Wissen, und gerade diesen Zusammenfall muß jede 'mystische Theologie' zum Ziel haben:

"Impossibile est enim affectum moveri nisi per dilectionem, et quicquid diligitur non potest nisi sub ratione boni diligi; nemo autem bonus nisi Deus, ut ait Veritas. Omne enim quod sub ratione boni diligitur seu eligitur, non diligitur sine omni cognitione boni, quoniam sub ratione boni diligitur. Inest

---

<sup>263</sup> Caspar Aindorffer, *Epistula ad Nicolaum Cusanum* Sept. 1452, ed E. Vansteenberghe, in: E. Vansteenberghe, *Autour de la docte ignorance*, S. 110.

igitur in omni tali dilectione qua quis vehitur in Deum, cognicio, licet quid sit id quod diligit ignoret. Est igitur coincidencia sciencie et ignorancie, seu docta ignorancia. Nisi enim sciret quid bonum, non amaret bonum, et tamen quid sit bonum ignorat qui amat; amor enim boni ostendit bonum uti est nondum apprehensum ... Rapitur igitur amans non sine omni cognicione".<sup>264</sup>